5 vare.
Hinc est quod nos pacem inter vos, milites et populum, per dilectum filium

sancte basilice duodecim apostolorum presbiterum cardinalem, camerarium nos-
trum, et nobilem virum Bobonem Oddonis Bobonis, potestatem vestram, provide
ordinatam et a vobis juramento firmatam volentes firmitatem debitam obtinere,

10 presentium vobis auctoritate mandamus et districte precipimus sub debito prestiti
juramenti quatenus pacem ipsam, prout eadem inferius est descripta, inviolabiliter
observetis, scituri pro certo quod quicumque contra ipsam temere venire temptave-
rit preter reatum perjurii divinam et nostram indignationem necnon et penam juxta
nostri arbitrii voluntatem taxandam incurret. Ut autem nullus per ignorantiam se

15 valeat excusare, predicte pacis tenorem, quem universis et singulis esse volumus
manifestum, presentibus duximus inserendum :

« In nomine Domini amen. Nos, S[tephanus], Dei gratia duodecim apostolorum
basilice presbiter cardinalis, domini pape camerarius, et Bobo Oddonis Bobonis,
Romanorum consul et Perusii potestas, presentes litteras inspecturis, salutem.

20 Quia divina cooperante gratia milites et populus Perusini, nostris obtempe-
rantes monitis et mandatis, jurarunt stabilitam a nobis inter eos pacis concordiam
observare juxta tenorem presentibus exaratum, ad vestram volumus notitiam per-
venire quod nos, ad honorem Dei et domini pape ac pro pace Populi Perusini,

volumus et precipimus ut comunitates omnes quas Populus Perusinus comuni-
25 ter tenet ad manus suas vel recuperare potest juste potestas vel consules qui pro

tempore fuerint dent ad cottumum pro denariis illi vel illis qui plus voluerint dare
et recipiant cottumum et committant tali vel talibus personis que cottumum ipsum
fideliter ad opus comunitatis conservent ; nec de cottumo illo expendatur nisi pro
emendatione equorum vel pro aliis necessariis expensis pro utilitate comuni de

30 Consilio generali ;
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Document 40 — Veri pacifici vestigia

Innocent, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à nos aimés fils du Peuple de
Pérouse, salut et bénédiction apostolique.

Suivant les traces du vrai Faiseur de paix, qui est notre paix, qui de deux a fait
un, nous voulons semer la paix parmi ceux qui sont éloignés et parmi ceux qui sont
proches et mettre tous nos soins à la conserver. 5

C’est pourquoi nous, voulant que la paix sagement instituée entre vous, cava-
liers et Popolo, par notre aimé fils le cardinal-prêtre de la sainte basilique des
Douze-Apôtres, notre camérier, et le noble homme Bobone d’Oddo di Bobone,
votre podestat, et confirmée par vous avec votre serment, prenne la fermeté due,
nous vous ordonnons par l’autorité des présentes et vous commandons formelle- 10

ment, en vertu du serment que vous avez prêté, d’observer inviolablement cette
même paix telle qu’elle est ci-dessous retranscrite ; et sachez avec certitude que qui-
conque aura la témérité de tenter d’y contrevenir, outre l’imputation de parjure,
encourra l’indignation divine et la nôtre ainsi qu’une peine qui sera déterminée à
notre discrétion. Et pour que nul ne puisse trouver d’excuse par l’ignorance, nous 15

avons fait insérer dans les présentes la teneur de ladite paix, que nous voulons être
manifeste à tous et chacun :

« Au nom du Seigneur, amen. Nous, S[tefano], par la grâce de Dieu cardinal-
prêtre de la basilique des Douze-Apôtres, camérier du seigneur pape, et Bobone
d’Oddo di Bobone, consul des Romains et podestat de Pérouse, à ceux qui verront 20

les présentes lettres, salut.
Parce que, avec l’aide de la grâce divine, les cavaliers et le Popolo de Pérouse,

obéissant à nos avertissements et ordres, ont juré d’observer la concorde et paix par
nous établie entre eux selon la teneur retranscrite dans les présentes, nous voulons
vous faire connaître que nous, pour l’honneur de Dieu et du seigneur pape et pour 25

la paix du Peuple de Pérouse,
nous voulons et ordonnons que le podestat ou les consuls en charge afferment

contre argent à celui ou ceux qui voudront en donner le plus tous les biens commu-
naux que le Peuple de Pérouse tient en commun ou qu’il peut à bon droit récupérer,
et qu’ils reçoivent le revenu de cet affermage et le confient à telle ou telles personnes 30

qui le conserveront fidèlement à l’usage de la communauté ; et que l’on ne dépense
ce revenu de l’affermage que pour le dédommagement des chevaux ou pour d’autres
dépenses nécessaires à l’utilité commune selon la décision du Conseil général ;
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collecta vel muttita non fiat nisi pro quattuor causis, videlicet pro servitio eccle-
sie Romane, Populi Romani, imperatoris vel nuntii sui et cum Populus Perusinus
moveret guerram de comuni voluntate ; et cum debet fieri, fiat fideliter per parro-
chiam vel capellam, ita tamen quod de unaquaque parrochia duo eligantur qui,

35 sacramento prestito, faciant collectam diligenter nec excusent aliquem amicitia,
consanguinitate vel alio dolo ;

collecta autem vel muttita non fiat donec aliquid superest de comunitate ; et si
comunitas non sufficeret ad salvum equorum, tum fiat collecta sive muttita ;

salvum vero equorum fiat secundum constitutum civitatis, ita tamen quod si
40 suspectus habeatur ille cujus equus moritur, probet per duos idoneos testes equum

mortuum esse sine culpa et dolo suo, ita quod familiares non excludantur a testi-
monio ;

salvum equorum intelligimus tempore pacis per equum triginta quinque libras
et tempore guerre quadraginta libras usque in decem, ita tamen si constiterit potes-

45 tati vel consulibus qui pro tempore fuerint quod tantum valeat equus ;
salvum vero equorum intelligimus a tempore Rustici ;
precipimus etiam ut de cetero nulla singularis constitutio fiat nisi in generali

Consilio civitatis et nisi per eos qui electi fuerint in concione de comuni voluntate
ad constitutum faciendum ;

50 ceterum si qua partium contra hec omnia venire temptaverit, preter reatum
perjurii duo milia librarum comunitati persolvat, omnibus predictis in sua firmitate
nichilominus permanentibus.

Precipimus etiam ut omnia predicta inviolabiliter imperpetuum observentur ;
et si comunitas vellet addere vel minuere, nonnisi de conscientia et permissione

55 domini pape fiat ».
Datum Viterbii, XIII kalendas octobris, pontificatus nostri anno septimo

decimo.
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Document 40 — Veri pacifici vestigia

que la collecte ou muttita ne soit levée que pour quatre causes, à savoir pour
le service de l’Église romaine, du Peuple romain, de l’empereur ou de ses envoyés 35

et lorsque le Peuple de Pérouse entrera en guerre par la volonté commune ; et lors-
qu’elle devra être levée, qu’elle le soit fidèlement par paroisse ou chapelle, de telle
sorte que de chaque paroisse soient élues deux personnes qui, après avoir prêté ser-
ment, lèveront diligemment la collecte et n’exempteront personne par amitié ni en
raison des liens du sang ni par autre dol ; 40

et que la collecte ou muttita ne soit pas levée tant qu’il reste quelque chose des
biens communs ; et si ces biens communs sont insuffisants pour le sauf des chevaux,
que l’on lève alors une collecte ou muttita ;

et que le sauf des chevaux soit fait selon les statuts de la ville, de telle sorte
cependant que, si celui dont le cheval meurt est tenu pour suspect, il prouve par 45

deux témoins idoines que son cheval est mort sans faute ni dol de sa part, ses
familiers n’étant pas exclus du témoignage ;

par sauf des chevaux nous entendons en temps de paix 35 livres par cheval et en
temps de guerre 40 livres jusqu’à 10 chevaux, si cependant il apparaît au podestat
ou aux consuls en charge que le cheval vaut autant ; 50

et nous faisons valoir le sauf des chevaux à partir du temps de Rustico ;
nous ordonnons aussi que nulle constitution particulière ne soit désormais faite,

sinon en Conseil général de la ville et par ceux qui auront été élus lors de l’assemblée
générale par la volonté commune pour faire des statuts ;

de plus, si l’une des parties tente de contrevenir à l’une de ces dispositions, 55

outre l’imputation de parjure [qu’elle encourra], qu’elle verse 2 000 livres à la com-
munauté, toutes les dispositions susdites demeurant fermes par ailleurs.

Nous ordonnons en outre que toutes les dispositions susdites soient inviolable-
ment observées pour toujours ; et si la communauté veut y ajouter ou y retirer, cela
ne pourra être fait que de la conscience et avec la permission du seigneur pape ». 60

Donné à Viterbe, le 13 des calendes d’octobre, la dix-septième année de notre
pontificat.
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Notes

1 Eph 2, 14 (Gentiles et Iudei in uno corpore reconciliati) : Ipse enim est pax nostra, qui fecit
utraque unum et medium parietem macerie solvens inimicitias in carne sua.

2 Eph 2, 17 (Gentiles et Iudei in uno corpore reconciliati) : Et veniens evangelizavit pacem vobis
qui longe fuistis et pacem his qui prope.
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Document 41

Honorius III, à la demande des Pérugins, interprète les termes
de la paix de 1214 entre les cavaliers et le Popolo

Gratiam gerimus, 22 février 1218

Éditions

Theiner Augustin, Codex diplomaticus... op. cit., p. 77-78 (d’après une copie conservée dans les
registres d’Honorius III)

Bartoli Langeli, Codice diplomatico del comune di Perugia... op. cit., no 67, t. I, p. 177-179 (la
meilleure, d’après une copie notariée de 1261 conservée dans les Sommissioni, registres de la
commune de Pérouse)

Grundman John P., The « Popolo » at Perugia... op. cit., p. 370-372 (d’après Theiner).

Traduction : J. T.
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Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis potestati et Populo Per-
usinis, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratum gerimus et prudentiam vestram in Domino commendamus quod, atten-
dentes dilectionis affectum quem apostolica Sedes et specialiter nos ad vestram

5 gerimus civitatem, pro imminentibus vobis negotiis ad nos, sicut decet, recurritis,
ut in illis secundum nostri moderaminis prudentiam procedatis.

Litteris igitur quas vestra nobis destinavit discretio diligenter auditis, ex tenore
collegimus earundem quod ex quibusdam verbis concordie olim inter vos per dilec-
tum filium S[tefanum], basilice Duodecim Apostolorum presbiterum cardinalem, et

10 Bobonem Oddonis Bobonis, qui tunc ottinebat vestre civitatis regimen, stabilite que-
dam inter vos dubitatio est suborta — quibusdam dicentibus fieri debere collectam,
cum Eugubinis guerram de communi moveritis voluntate et istud sit unum ex quat-
tuor casibus in quibus est facienda collecta secundum tenorem concordie memorate,
cum communitates et cottumum communantiarum presentis anni non sufficiant ad

15 salvum equorum et alia facienda nec communitates ipse, que pro presenti anno
semel cottumate sunt, sint hoc eodem anno iterum cottumande, cum expressum sit
in concordia supradicta ut rectores qui pro tempore fuerint illas debeant cottumare,
maxime cum non sit aliud tempore pacis unde possint expensas facere imminentes,
eo quod secundum concordie sepedicte tenorem tempore pacis non est facienda

20 collecta ; et insuper asserentibus collectam debere fideliter fieri secundum servatam
consuetudinem, non per libram, cum per libram fieri non soleat in vestra civitate
collecta, sicut assertione vestrorum plurium comprobatur ;

alii vero, licet guerram motam fuisse de communi voluntate omnium fateantur
et salvum equorum ac alias expensas dicant esse reddendas, asserunt tamen collec-

25 tam aliquatenus fieri non debere, dicentes communitates predictas posse hoc anno
iterum cottumari pro tot sequentibus annis quod contractum debitum solvi possit ;
adjiciunt etiam quod si collecta fieri debet, est facienda per libram, cum in pacis
serie contineatur expressum ut, cum fieri debet, fiat fideliter per parrochiam vel
cappellam. Unde super altercatione hujusmodi ad nostre interpretationis oraculum

30 recurrere curavistis.
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Document 41 — Gratiam gerimus

Honorius, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à nos aimés fils le podestat
et le Peuple de Pérouse, salut et bénédiction apostolique.

Il nous est agréable — et nous louons dans le Seigneur votre sagesse —, que,
considérant les sentiments de dilection que le Siège apostolique et nous-même spé-
cialement portons à votre cité, vous recouriez à nous, comme il convient, pour les 5

affaires qui vous incombent afin d’agir dans ces dernières selon la sagesse de notre
gouvernement.

Ainsi, après avoir diligemment pris connaissance des lettres que votre discrétion
nous a envoyées, nous en avons compris qu’un doute est survenu entre vous au
sujet de certains termes de la concorde instituée il y a quelque temps entre vous 10

par notre aimé fils S[tefano], cardinal-prêtre de la basilique des Douze-Apôtres, et
Bobone d’Oddo di Bobone, qui détenait alors le gouvernement de votre cité —
certains disant qu’une collecte doit être levée, car vous êtes entrés en guerre de
votre commune volonté contre les habitants de Gubbio et c’est là l’un des quatre
cas dans lesquels une collecte doit être levée selon la teneur de ladite concorde, 15